
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/11/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS 0828 a 0859/2022 – RTR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.920226/2022-61, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0828/2022, de 26/10/2022 – autorizar o afastamento, do País, de, 

matrículas MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, matrículas 10330-6/UFV e 1208838-5/Siape, 
no período de 7 a 10 de novembro de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita 
técnica às áreas operativas da empresa Paracel, na cidade de Concepción, Paraguai, com 

limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.916310/2021-07, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0829/2022, de 26/10/2022 – 1. designar os seguintes servidores para 

comporem a Comissão Especial de Licitação para Obras e Serviços de Engenharia da 
Universidade Federal de Viçosa, pelo período de 1 (um) ano: 
 

Presidente: 
FLÁVIA VENTURA SILVA – matrícula 11435-9/UFV 

 
Suplente: 
MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS – matrícula 11705-6/UFV 

 
Vogais: 

MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS – matrícula 10813-8/UFV 
MARIANA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER – matrícula 12470-2/UFV 
JORGE PAULO GONÇALVES – matrícula 13215-2 

 
3. determinar que os membros da Comissão, no exercício de seus mandatos, sem prejuízo 

de suas subordinações hierárquicas normais, respondam administrativamente à Pró-
Reitoria de Administração no que diz respeito à escala de trabalho e férias. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.920452/2022-41, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0830/2022, de 26/10/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
AMANDA PIAIA SILVATTI, matrículas 11128-7/UFV e 2000907-3, no período de 26 de 

https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/11/2022) 

 
2 

 

novembro a 4 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de reuniões com 

parceiros internacionais da UFV, visando o fortalecimento das ações do Programa 
Capes/Print, em Catânia, Torino, Firenze, Roma, Modena, Reggio Emília e Roma – Itália, 

com ônus UFV (2 diárias) e ônus limitado (passagem aérea e parte das diárias). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0831/2022, de 27/10/2022 – designar RAFAELLA CAMPOS, matrículas 
12878-3/UFV e 3150631-6 /Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Serviço - 
Água e Esgoto, FG-4, da Diretoria de Meio Ambiente, da Pró-Reitoria de Administração 

(Processo SEI 23114.919731/2022-62). 
 

PORTARIA Nº 0832/2022, de 27/10/2022 – 1. conceder aposentadoria, por 
incapacidade permanente para o trabalho, a JORGE RENATO FELICIO PINTO, matrículas 
11574-6/UFV e 2075113-6/Siape, ocupante da vaga nº 904106 do cargo de Técnico de 

Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 05, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 

art. 40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação pela Emenda Constitucional nº 103, 
de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional 

nº 103/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.919989/2022-69). 
 
PORTARIA Nº 0833/2022, de 27/10/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA ETELVINA LELIS LEAL, 
matrículas 6807-1/UFV e 0431073-2/Siape, ocupante da vaga nº 339198 do cargo de 

Assistente de Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação III, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 

06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 
DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 

23114.916609/2022-34). 
 
PORTARIA Nº 0834/2022, de 27/10/2022 – 1. exonerar, a pedido, JOSÉ LUIZ DINIZ, 

matrículas 119970/UFV e 1980251-2/Siape, da função gratificada de Chefe de Setor - 
Vendas, FG-9, do Campus UFV-Florestal; 2. designar ANNITA FLORES CARDOSO, 

matrículas 13295-0/UFV e 3302727-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata 
o item anterior (Processo SEI 23114.920804/2022-69). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0835/2022, de 27/10/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
LUIS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/Siape, no período de 26 de 

novembro a 4 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de reuniões com 
parceiros internacionais da UFV, visando o fortalecimento das ações do Programa 
Capes/Print, em Catânia, Torino, Firenze, Roma, Modena, Reggio Emília e Roma – Itália, 

com ônus Capes/Print (passagem aérea) e ônus Capes/Proex (cinco diárias) (Processo SEI 
23114.920761/2022-11). 

 
PORTARIA Nº 0836/2022, de 27/10/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/11/2022) 

 
3 

 

ADRIANO NUNES NESI, matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/Siape, no período de 21 de 

novembro a 2 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar, com 
apresentação de trabalho, no 9th International Workshop "Advances in Science and 

Technology of Bioresources", bem como realizar visita técnica na Universidade de La 
Frontera, em Temuco, Chile, com ônus limitado (Processo SEI 23114.920701/2022-07). 
 

PORTARIA Nº 0837/2022, de 27/10/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, no 

período de 26 de novembro a 3 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar, 
com apresentação de trabalho, do 7th Edition of the Global Technology Summit, em Nova 
Delhi, Índia, com ônus limitado (passagem aérea e diárias) (Processo SEI 

23114.920561/2022-69). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0838/2022, de 31/10/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, JOSÉ GERALDO CAMPOS GOUVEIA, 

matrículas 7513-2/UFV e 1093444-1/Siape, ocupante da vaga nº 339740 do cargo de 
Professor Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, nível 4, com mestrado, em 

regime de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, 
§2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 

13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.919861/2022-03). 
 

PORTARIA Nº 0839/2022, de 31/10/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, a RÔMULO LAURINDO LOPES DE FREITAS, matrículas 5737-
1/UFV e 0429377-3/Siape, ocupante da vaga nº 337841 do cargo de Engenheiro/área, 

nível de classificação E, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 4º, § 6º, inc. II da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos 
calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar vago o 
referido cargo (Processo SEI 23114.917597/2022-65). 

 
PORTARIA Nº 0840/2022, de 31/10/2022 – conceder a JOSÉ TARCISO DE OLIVEIRA 

E SILVA, matrículas 6467-X/UFV e 0429878-3/Siape, aposentado por tempo de serviço, 
com proventos proporcionais, à razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos) no cargo de 
Cozinheiro, conforme Portaria nº 128/1998, de 02/03/1998, publicada no Diário Oficial da 

União de 06/03/1998, o benefício de que trata o art. 190 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 
a contar de 11 de janeiro de 2017 (Processo SEI 23114.900543/2022-61). 

 
PORTARIA Nº 0841/2022, de 31/10/2022 – conceder a TERESINHA COSTA VAL, 
matrículas 0170-X/UFV e 0426832-9/Siape, aposentada por idade, com proventos 

proporcionais, à razão de 16/30 (dezesseis trinta avos) no cargo de Assistente em 
Administração, conforme Portaria nº 0425/1995, de 27/04/1995, publicada no Diário 

Oficial da União de 04/05/1995, o benefício de que trata o art. 190 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, a contar de 5 de novembro de 2019 (Processo SEI 23114.907465/2022-25). 
 

PORTARIA Nº 0842/2022, de 1º/11/2022 – 1. alterar o ônus do afastamento, do 
País, de AMANDA PIAIA SILVATTI, matrículas 11128-7/UFV e 2000907-3/Siape, concedido 

através da Portaria nº 0830/2022, de 26/10/2022, publicada no DOU de 27/10/2022, p. 
87, que passa a ser com ônus UFV (2 diárias) e ônus Capes/Proap (passagem aérea); 2. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/11/2022) 

 
4 

 

manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.920452/2022-41). 

 
PORTARIA Nº 0843/2022, de 1º/11/2022 – 1. exonerar, por término de mandato, 

ANTÔNIO CARLOS BRUNOZI JUNIOR, matrículas 10194-X/UFV e 2768874-0/Siape, da 
função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, FUC-
001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar TAINÁ RODRIGUES 

GOMIDE SOUZA PINTO, matrículas 10207-5/UFV e 1768525-0/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.920983/2022-34). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0844/2022, de 1º/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de ANA 
CLÁUDIA AZEVEDO, matrículas 12916-X/UFV e 3154334-3Siape, no período de 26 de 

novembro a 4 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de reuniões com 
parceiros internacionais da UFV, visando /o fortalecimento das ações do Programa 

Capes/Print, em Catânia, Torino, Firenze, Roma, Modena, Reggio Emília e Roma – Itália, 
com ônus UFV (1 diária), ônus limitado (parte das diárias) e ônus Capes/Proap (passagem 

aérea) (Processo SEI 23114.920776/2022-80). 
 
PORTARIA Nº 0845/2022, de 1º/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

NATÁLIA FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 12626-8/UFV e 1143357-7/Siape, no período 
de 26 de novembro a 4 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de 

reuniões com parceiros internacionais da UFV, visando /o fortalecimento das ações do 
Programa Capes/Print, em Catânia, Torino, Firenze, Roma, Modena, Reggio Emília e Roma 
– Itália, com ônus UFV (1 diária), ônus limitado (parte das diárias) e ônus Capes/Proap 

(passagem aérea) (Processo SEI 23114.920602/2022-17). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0846/2022, de 1º/11/2022 – designar, MARIANA MENDES FIALHO 
LEMOS, matrículas 10406-X/UFV e 1522542-1/Siape, para substituir EVANDRO 

RODRIGUES DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, no cargo de direção 
de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, no período de 03 a 29/11/2022, por 
motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.921118/2022-13). 

 
PORTARIA Nº 0847/2022, de 1º/11/2022 – designar NATHALIE ABREU FIDELIS DA 

SILVA, matrículas 11318-2/UFV e 2050822-3/Siape, para ocupar a função gratificada de 
Chefe de Seção - Expediente, FG-7, do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Processo SEI 23114.920908/2022-73). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.920205/2022-45, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0848/2022, de 1º/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

SIMONE MARTINS, matrículas 7304-0/UFV e 2025827-8/Siape, no período de 13 a 19 de 
novembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de reunião técnica no Centro 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/11/2022) 

 
5 

 

Colaborador da OMS para Entornos Amigáveis, na Universidade de Valparaiso, Chile, com 

ônus UFV (2 diárias), IPPDS (2 diárias) e ônus limitado (passagem aérea). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.919423/2022-37, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0849/2022, de 1º/11/2022 – 1. alterar período do afastamento, do 

País, de DENILSON SANTOS DE AZEVEDO, matrículas 7487-X/UFV e 1030541-9/Siape, 
concedido através da Portaria nº 0827/2022, de 24/10/2022, publicada no DOU de 
25/10/2022, p. 39, que passa a ser no período de 17 a 28/11/2022; 2. manter inalteradas 

as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 
13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 

Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 
consta do Processo SEI 23114.907685/2022-59, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0850/2022, de 04/11/2022 – nomear, em caráter efetivo, ADRIANO 
SANTOS BATISTA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada 

no DOU de 13/06/2022, para o cargo de ADMINISTRADOR, Nível de Classificação E, Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 

regime de 40 horas semanais, código de vaga 336642. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.921059/2022-75, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0851/2022, de 04/11/2022 – 1. conceder à ex-esposa pensionada 
LUZIA ROSA DE JESUS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado HELVÉCIO 

CÂNDIDO DA SILVA, matrículas 2269-1/UFV e 0427796-4/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 6 de outubro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 

24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, II, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação 
dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 6 
de outubro de 2022. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.918575/2022-12, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0852/2022, de 04/11/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

LEONARDO ESTEVES LOPES, matrículas 10188-5/UFV e 1765659-4/Siape, nos períodos 
de 05 a 25 de dezembro de 2022 e de 09 a 28 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, 
para participar de coleta de dados de pesquisa, na Universidade de Miami, Flórida, EUA, 

com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/11/2022) 

 
6 

 

 

PORTARIA Nº 0853/2022, de 04/11/2022 – designar MARISA IMACULADA VIEIRA 
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR 

OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Relações Internacionais, CD-3, nos períodos de 26 de novembro a 4 de 
dezembro de 2022, por motivo de afastamento do titular (Processos SEI 

23114.920201/2022-67). 
 

PORTARIA Nº 0854/2022, de 04/11/2022 – 1. exonerar, a pedido, LEONARDO 
CIVALE, matrículas 8036-5/UFV e 1354776-6/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Programa de Mestrado Profissional: Patrimônio Cultural, Paisagens e 

Cidadania, FUC-001, do Departamento de História, do Centro de Ciências Humanas, Letras 
e Artes; 2. designar ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e 

1510429-2/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item anterior 
(Processo SEI 23114.917313/2022-31). 
 

PORTARIA Nº 0855/2022, de 04/11/2022 – 1. exonerar, a pedido, JANETE REGINA 
DE OLIVEIRA, matrículas 10001-3/UFV e 1717650-9/Siape, da função gratificada de Chefe 

do Departamento de Geografia, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. 
designar LEONARDO CIVALE, matrículas 8036-5/UFV e 1354776-6/Siape, para ocupar a 

função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.917313/2022-31). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 79 do Anexo da Resolução nº 8/2019 do Conselho Universitário, bem 

como o que consta do Processo SEI 23114.914040/2022-72, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0856/2022, de 04/11/2022 – designar os Professores abaixo para 

comporem a Comissão Especial de Avaliação para a Promoção para Professor Titular do 
Departamento de Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde: 

 
Nome Função Instituição 

João Marcos de Araujo – matrícula 6924-8/UFV Presidente UFV 

Afonso de Liguori Oliveira Membro Titular UFMG 

Silvio Silvério da Silva Membro Titular USP 

Taís Cristina Bastos Soares Membro Titular UFES 

Maria Cristina Dantas Vanetti – matrícula 7836-0/UFV Membro Suplente UFV 

Renata Guerra de Sá Cota Membro Suplente UFOP 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 79 do Anexo da Resolução nº 8/2019 do Conselho Universitário, bem 

como o que consta do Processo SEI 23114.914071/2022-23, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0857/2022, de 04/11/2022 – designar os Professores abaixo para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação para a Promoção para Professor Titular do 

Departamento de Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde: 
 
Nome Função Instituição 

João Marcos de Araujo – matrícula 6924-8/UFV Presidente UFV 

Afonso de Liguori Oliveira Membro Titular UFMG 

Silvio Silvério da Silva Membro Titular USP 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/11/2022) 

 
7 

 

Taís Cristina Bastos Soares Membro Titular UFES 

Maria Cristina Dantas Vanetti – matrícula 7836-0/UFV Membro Suplente UFV 

Renata Guerra de Sá Cota Membro Suplente UFOP 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.918029/2021-09, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0858/2022, de 04/11/2022 – 1. designar EMERSON MEDEIROS DEL 
PONTE, matrícula, 11719-6/UFV, como membro efetivo e representante do Conselho 

Técnico de Pós-Graduação no Conselho Técnico da Coordenadoria de Educação Aberta e a 
Distância – Cead, instituído pela Portaria nº 0120/2022, de 04/03/2022, em substituição a 

Francisco Murilo Zerbini Júnior, matrícula 7415-2/UFV; 2. manter inalteradas as demais 
disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.921333/2022-14, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0859/2022, de 04/11/2022 – declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação 

C, nível de capacitação I, e padrão de vencimento 01, código de vaga 337019, ocupado 
por CLAYTON MALHEIROS DE SOUZA, matrículas 13254-3/UFV e 3298387-8/Siape, a 
partir de 11 de novembro de 2022. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur 

Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 

3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio  

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

